
DETERMINAZIONE AREA TECNICA

OGGETTO:

ANNO CAPITOLO IMPEGNO SUB-IMPEGNO LIQUIDAZIONE MANDATO

LAVORI DI "MIGLIORAMENTO E RISTRUTTURAZIONE DEL CAMPO
SPORTIVO SITO IN FRAZIONE PADULA". CUP: F32H17000160004.
DETERMINA A CONTRARRE.

COMUNE DI CORTINO
PROVINCIA DI TERAMO
Frazione Pagliaroli
C.F. 80004350676
Frazione Pagliaroli – 64040 Cortino (TE)
Tel. 0861.64112 – Fax 0861.64331

COPIA

2019       2570    11

CIG. N. 774052534D

del 08-02-2019 Reg. Gen. 25N. 14



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AREA TECNICA

PREMESSO CHE
Il D.Lgs. 18.08.2000 n°267 Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” norma
e regolamenta l’erogazione di servizi, la gestione dei servizi pubblici che abbiano per oggetto produzione
di beni ed attività rivolte a realizzare fini sociali e a promuovere lo sviluppo economico e civile delle
comunità locali;
veniva concesso dall’istituto per il credito sportivo un finanziamento di €uro 150.000,00 finalizzato
all’opera in oggetto giusta pratica 4657500 in data 30/12/2017;
In questa Amministrazione pubblica è attualmente in iter la procedura di investimento per la
realizzazione dei lavori di “miglioramento e ristrutturazione del campo sportivo sito in frazione
Padula”;
L’intervento oggetto del presente provvedimento risulta nel programma triennale OO.PP. al numero
progressivo 5;
Per la totalità dell’intervento, legato al “Codice Unico di Progetto” F32H17000160004 assume la
Responsabilità del Procedimento, ai sensi dell’ art.31 del D.Lgs. 18/04/2016 n°50 “Codice dei
contratti pubblici” l’unico dipendente di ruolo in servizio presso “l’area tecnica”, in possesso dei
prescritti requisiti, che coincide con il responsabile del “servizio tecnico comunale” Geom. Loris
Taraschi.

RICHIAMATI
la deliberazione di Giunta Comunale n°77 seduta del 29/11/2017 con la quale si nominava
Responsabile del Procedimento il dipendente di ruolo della Amministrazione aggiudicatrice Geom. Loris
Taraschi;
la deliberazione di Giunta Comunale n°77 seduta del 29/11/2017 con la quale si approvava il
progetto definitivo dei lavori in oggetto per un importo complessivo dell’opera pari ad €uro
150.000,00 di cui €uro 112.655,49 per lavori e forniture a base d’asta, €uro 3.319,02 per oneri
diretti e indiretti della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, ed €uro 34.025,49 per somme a
disposizione dell’amministrazione.
la determinazione del Responsabile del Servizio Area Tecnica n°5 del 26/02/2018 (R.G. 51)
con la quale si dava atto di contrarre l’appalto dei servizi di architettura e ingegneria, per i lavori in
oggetto, mediante “affidamento diretto” (art.36 comma 2 lettera a) D.Lgs. 50/2016) con
operatore economico in possesso di idonei requisiti e non incorri in motivi di esclusione in relazione a
quanto disciplinato dal D.Lgs. 50/2016;
la determinazione del Responsabile del Servizio Area Tecnica n°9 del 16/03/2018 (R.G. 69)
con la quale si dava atto di contrarre l’appalto dei servizi di geologia, per i lavori in oggetto, mediante
“affidamento diretto” (art.36 comma 2 lettera a) D.Lgs. 50/2016) con operatore economico in
possesso di idonei requisiti e non incorri in motivi di esclusione in relazione a quanto disciplinato dal
D.Lgs. 50/2016;
la determinazione del Responsabile del Servizio Area Tecnica n°15 del 10/04/2018 (R.G.
85) con la quale si “aggiudicava in via efficace” l’appalto dei servizi di architettura e
ingegneria, per il progetto dei lavori in oggetto, all’operatore economico libero professionista Ing.
Francesca Furii con sede in via Borgo Martini Alfonso 3 – 64020 Bellante (TE) per un importo
contrattuale di €uro 14.570,13 di cui €uro 11.483,39 per onorario, €uro 459,34 per CNPAIA ed
€uro 2.627,40 per l’IVA al 22%;
la determinazione del Responsabile del Servizio Area Tecnica n°17 del 24/04/2018 (R.G.
97) con la quale si dava atto di contrarre l’appalto dei servizi di collaudo, per i lavori in oggetto,
mediante “affidamento diretto” (art.36 comma 2 lettera a) D.Lgs. 50/2016) con operatore
economico in possesso di idonei requisiti e non incorri in motivi di esclusione in relazione a quanto
disciplinato dal D.Lgs. 50/2016;
la determinazione del Responsabile del Servizio Area Tecnica n°20 del 04/05/2018 (R.G.
103) con la quale si “aggiudicava in via efficace” l’appalto dei servizi di geologia per il progetto
dei lavori di “miglioramento e ristrutturazione del campo sportivo sito in frazione Padula”
all’operatore economico libero professionista Geol. Vincenzo Tiracchia con sede in via Votinelli
Paolo 1 – 66054 Vasto (CH) per un importo contrattuale di €uro 996,68 di cui €uro 800,93 per
onorari, €uro 16,02 di contributo EPAP ed €uro 179,73 per l’I.V.A. al 22%
la determinazione del Responsabile del Servizio Area Tecnica n°36 del 25/06/2018 (R.G.
149) con la quale si “aggiudicava in via efficace” l’appalto dei servizi di collaudo

Determinazione AREA TECNICA n.14 del 08-02-2019



statico/sismico per il progetto dei lavori di “miglioramento e ristrutturazione del campo
sportivo sito in frazione padula” all’operatore economico libero professionista Ing. Gabriele
Ninni con sede in via S. Costantini 42 – 64100 Teramo (TE) per un importo contrattuale di €uro
1.141,92 di cui €uro 900,00 per onorari, €uro 36,00 di contributo CNPAIA ed €uro 205,92 per
l’I.V.A. al 22%;
la deliberazione di Giunta Comunale n°86 seduta del 17/12/2018 con la quale si approvava il
progetto esecutivo dei lavori in oggetto per un importo complessivo dell’opera pari ad €uro
158.666,67 di cui €uro 117.131,16 per lavori e forniture a base d’asta, €uro 1.052,95 per oneri
della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, €uro 13.184,32 per procedure di affidamento servizi,
€uro 15.342,81 per regimi fiscali sui lavori e servizi ed €uro 11.955,43 per somme a disposizione
dell’amministrazione.

CONSIDERATO che la determinazione del Responsabile del Servizio “Area Tecnica” n°80 del
18/12/2018 (R.G. 266) teneva in considerazione di quanto necessario ad un provvedimento che decreti a
contrarre e, per non creare ripetizione di atti se ne ritiene il contenuto valevole, adeguato ed efficace ai fini
della presente determinazione, avendo trattato peraltro di:
motivazioni all’adozione della proceduraa)
importo e rilevanza della procedurab)
modalità di acquisizionec)
presupposti, ammissibilità e motivazioni della procedura in base al d.lgs. 18/04/2016 n°50d)
fine, oggetto e modalità della procedura in base al d.lgs. 18/08/2000 n°267e)
individuazione operatori economicif)
criteri di partecipazioneg)
criterio di selezione della miglior offertah)
informazioni economiche sulla procedurai)
anticorruzione, trasparenza ed integritàj)

ATTESO:
che è stato espletato quanto proceduralmente previsto nella determinazione del Responsabile del
Servizio “Area Tecnica” n°80 del 18/12/2018 (R.G. 266) relativamente alla pubblicazione
dell’“avviso di preinformazione non utilizzato per indizione di gara” valevole solo quale
“indagine di mercato”  esplorativa al fine di raccogliere le manifestazioni d’interesse di operatori
economici in possesso dei requisiti;
che sono state effettuate tutte le operazioni di sorteggio pubblico così come risultano dal verbale in data
14/01/2019;

RAVVISATO che, per quanto esposto in narrativa, ricorrono i presupposti per contrarre l’appalto dei lavori
in oggetto “mediante procedura negoziata con consultazione di almeno dieci operatori economici, ove
esistenti, ...” (art.36 comma 2 lettera b) D.Lgs. 50/2016) con gli operatori economici sorteggiati in
data 14/01/2019;

RISCONTRATO che l’importo di €uro 118.184,11, necessario per la realizzazione delle opere da affidare
con la procedura oggetto della presente, trova copertura nel bilancio del corrente esercizio finanziario al
Capitolo 2570 articolo 0 codice 2.02.01.09.016;

RISCONTRATO che, ai sensi della Delibera ANAC n.1300 del 20/12/2017, l’importo di €uro 30,00
necessario per il pagamento del contributo all’ANAC per le gare di importo inferiore ad €uro 150.000,00,
trova copertura nel bilancio del corrente esercizio finanziario al Capitolo 2570 articolo 0 codice
2.02.01.09.016;

TENUTO CONTO che:
l’ articolo 40 comma 2 del Codice dei contratti pubblici (Obbligo di uso dei mezzi di
comunicazione elettronici nello svolgimento di procedure di aggiudicazione) dispone che “A decorrere
dal 18 ottobre 2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure svolte
dalle stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici”;
L’entrata in vigore dell’obbligo delle comunicazioni telematiche per tutte le procedure di gara sotto e
sopra soglia comporta la necessità da parte di tutte le Stazioni Appaltanti di dotarsi di strumenti di
e-procurement che garantiscano la legittimità delle procedure di gara disciplinate dal D.Lgs. n.
50/2016 e s.m. e i.;

Determinazione AREA TECNICA n.14 del 08-02-2019



Il Comune di Cortino con deliberazione della Giunta Comunale n. 91 del 28/12/2018 ha stabilito, di
approvare l’allegato “Protocollo operativo per l’uso autonomo della piattaforma di e-procurement fornita
da ASMEL”.

RITENUTO opportuno aggiudicare i lavori a mezzo di una procedura ristretta susseguente l’approvazione
di:
Schema della lettera d’invito a partecipare;
Schema di contratto;
Schema di Modello DGUE.

ATTESO che al presente provvedimento viene dato la valenza di atto proposto dal Responsabile del
Procedimento in quanto soggetto coincidente con il Responsabile del Servizio promotore dell’affidamento;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000 n°267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n°50 “riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici
relativi a lavori, servizi e forniture”;

VISTA la Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti
“Procedure  per l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di rilevanza
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal
Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile
2017 n. 56, con delibera del Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018;

RITENUTO di dover provvedere in merito:

DETERMINA

DI CONSIDERARE la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, anche1.
ai fini della motivazione, ai sensi dell’articolo 3 - comma 1 - della Legge 07.08.1990 n. 241;

DI DARE ATTO che il presente dispositivo, in quanto conseguente a determina che ne considera i2.
presupposti, è reso ai sensi dell’ art.192 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267 e dell’art.32 comma 2 del
D.Lgs. D.Lgs. 18/04/2016 n°50;

DI DARE ATTO che, per quanto esposto in narrativa, ricorrono i presupposti normativi e motivazionali3.
per contrattare l’appalto dei lavori in oggetto mediante “… procedura negoziata con consultazione, di
almeno dieci operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti,
individuati sulla base di indagini di mercato …”  (art.36 comma 2 lettera b) D.Lgs. 50/2016) per
l’individuazione di un operatore economico, presente sul mercato, che sia in possesso di idonei requisiti
e non incorri in motivi di esclusione in relazione a quanto disciplinato dal D.Lgs. 18/04/2016 n°50;

DI APPROVARE lo schema della lettera d’invito, il DGUE e lo schema di contratto che, anche se non4.
materialmente allegati alla presente, fanno parte integrante e sostanziale;

DI DARE ATTO che la stipula del contratto avverrà nei termini e modalità stabiliti dall’ art.32 del5.
D.Lgs. 18/04/2016 n.50;

DI DARE ATTO che l’esecuzione del contratto avverrà nei termini e modalità stabiliti dalla Parte IÎ6.
Titolo V° del D.Lgs. 18/04/2016 n.50 e nelle norme applicabili all’esecuzione del D.P.R. 207/2010
ancora non definitivamente abrogate;

DI DARE ATTO che il relativo contratto di appalto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa a7.
cura dell’ufficiale rogante della stazione appaltante;

DI DARE ATTO che in caso di infruttuosità della gara, si procederà ad un II° esperimento con gli stessi8.
termini e modalità della presente, ritenendo per approvati lo schema della lettera d’invito, il DGUE e lo
schema di contratto;

Determinazione AREA TECNICA n.14 del 08-02-2019



DI DARE ATTO che l’importo di €uro 118.184,11, necessario per la realizzazione delle opere da9.
affidare con la procedura oggetto della presente, trova copertura nel bilancio del corrente esercizio
finanziario al Capitolo 2570 articolo 0 codice 2.02.01.09.016;

DI ASSUMERE l’impegno definitivo dell’importo di €uro 30,00, necessario per il pagamento del10.
contributo all’ANAC, al Capitolo 2570 articolo 0 codice 2.02.01.09.016;

DI LIQUIDARE E PAGARE in favore dell’ ANAC la somma di €uro 30,00, necessario per il11.
pagamento del contributo, imputando la spesa al Capitolo 2570 articolo 0 codice 2.02.01.09.016
del provvisorio esercizio finanziario 2019;

DI DISPORRE che tutta la documentazione venga conservata agli atti di questo Comune;12.

DI PRENDERE ATTO che il Responsabile del procedimento, Geom. Loris Taraschi, provvederà agli atti13.
conseguenti al presente provvedimento.

Determinazione AREA TECNICA n.14 del 08-02-2019



La presente determinazione è firmata in originale, pubblicata all’Albo Pretorio, ed inserita nella raccolta di cui
all’art. 183 c. 9 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Taraschi Loris

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Comportando impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151 c. 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in relazione alla
presente determinazione:

Appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Cortino 08-02-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Minosse Gabriele

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO
Reg. n. 39

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa, viene
pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 08-02-2019 al 23-02-2019.
Cortino 08-02-2019

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
F.to Taraschi Loris

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Cortino, lì ________________________

IL FUNZIONARIO INCARICATO

_____________________________________

Determinazione AREA TECNICA n.14 del 08-02-2019


